I, 16.

I, 16.

RECTOR
ACADEMIAE VITEBERGENSIS
CHRISTIANVS
HANACCIUS

DIGESTI VETERIS PROFESSOR PUBLICVS
ORDINARIUS CURIAE PROVINCIALIS SCABI-
NATVS ASSESSOR ATQVE ACADEMIAE ET ORDI-
NIS IVRECONSULTORVM SENIOR
HVIVSQVE H. T. DECANVS

INSTITUTVM

IO. GOTTFREDI WACHSMUTH

KEMBERGA SAXONIS

LL. AA. M. ET THEOL. C.

III. ID. OCTOBR. A. R. S. CIC CI CC LXI.

HABENDA

PRÆLICE ORATIONE

LEGI LIBERALITATIS THIELEMANNIANAE

SATISFACTVR. V. SCHIEDIUS. Genes. 10. 13.

C. I. B. V. non satis

COMMENDATA.

Præmititur Antiquitatum Germaniae Specimen VI. I.

de originibus Saxonicis I.

VITEBERGAE

PRELO EPHRAIM GOTTLOR. EICHSFELDI.

ACADEMIAE VITEBERGENSIS TYPIS.

BRUNN.

Dilata originum Alamannicarum et limitis
Raetici , quem transrhenanum Romani
vocabant, circum agros decumates acti,
inuestigatione, donec libri, quem requi-
rimus , copiam nanciscamur , oculos ad
maiores nostros Saxones interea conuertamus, quo-
rum historia, si non alia quoque luce indigeret, com-
mentis certe fabularum liberanda erit , ne cum
SPANGENBERGHS, **LETZNERIS**, **FABRICIIS**,
plane ad chaos quoddam redigamur, aut cum eru-
ditioribus etiam per interrupta et praecipitia fera-
mur. Illud satis constat, gentem hanc, quando Ro-
manis primum innotuit, aliunde et trans oceanum
aduenisse. Nam nec dum **TACITO** nota fuit, (nisi
corruptis forte codicibus vitimur) cuius Fosi con-
tra **CLVVERII** coniecturam longe aliis in terris ,
quam quas hi ab initio infederant, quaerendi sunt,
siquidem eorum, quae deinceps considerabimus, ra-
tionem habueris. Nobis id liquet, si **CORNELII**
huius, scriptoris et circa peregrina exactissimi , vel
SCHIEDII, V.III. ingratiiis, aetate Saxones ad con-
tinentem Germaniae iam adpulerant, non alias
esse ipsos, quam aut *Auiones*, aut *Suardones* certe,
qui ab illo *Anglis* et *Varinis* proximi memorantur
suspiciari liceret. Et est vtroque in nomine, quod
hodie codices seruant, probabilis diuinatio, ob lit-
terarum similitudinem , de tali scripture , quam se-
quiores librarii adsecuti haud fuerint. Accedit,
quod **TACITI** lucidissima narrata de situ regio-
num,

num, quas istae nationes tunc obtinebant, tabula
subiicere sub oculos cuilibet non sit difficile, mo-
do linguae Latinae et moris veterum historicorum
in narrando haud sit ignarus. Sane ista crimina-
tio, quasi de parum compertis scribere sit ausus,
omnium est durissima, et cui aliquando, vbi deus
dederit otia, in singulis occurremus. Hic ni-
hil aliud agemus, quam quod ad praesens institu-
tum pertinet. Tacitusne ipse in Germania fuerit,
quod multi negant, hic non quaeremus. PLINIVM
superiorem in Germania expeditionibus, quibus re-
giones, de quibus agimus, facillime noscerentur,
interfuisse nisi Boeoto et crasso sub aere natus, ne-
gauit in hunc diem nemo, qui eius volumina legit.
TACITVS (Germ. c. XXXIV.) Frisos utrosque am-
bire immensos lacus et Romanis classibus nauigatos re-
fert; PLINIVS, qui libros bellorum Germaniae, du-
dum perditos scriperat, et quem TACITVS pro-
fecto legerat, de finitimis Chaucis ea memorat,
quae hodiernus dies confirmat, et quibus ipse
intersuit. (Hist. Nat. I. XVI. c. I.) Ob quae
profecto, de TACITI fide aut prudentia dubi-
tare, insanientis fuerit, si vel ex morbo sapi-
entiae. Argumentum ab inuidia plane, sed
non sine imperitia tamen ductum, ob res Iudaeor-
um, nunq nihil moramur, quia alio tempore eidem
plenissime satisfacere certum est. Hoc vnum hic
monemus de Iudeis ipsum res ex aliis referre, vt
reperit; nihil tanquam satis compertum, adfirmare.

JAN
): (2

Infini-

Infinita dici pro scriptore grauissimo possent, et eius
fide nihil certius, quia Germani hodie non alii sunt
ingeniis, moribus, institutis, quam quos is descri-
psit; si modo quis, judicium interponere audens, satis
praesidiorum ex historia, morum et iuris prisci co-
gnitione, et grammatica Teutonica, adferre queat.
Sed nihil tribui postulabimus coniecturis, circa ea
solum, quae dubitatione carent, solliciti. Primum
huius gentis, scriptorem antiquum et quantius mo-
menti, facere mentionem nominatum nouimus Cl.
PTOLEMÆ VMS modo incorruptis exemplaribus
eius hodie yti liceret. Sed quae inter gentes, vr-
besque, (quod nimis lepidum) Germaniae, in istis
Sibyllæ folijs enumerantur, ne centesima quidem
pars consentit cum aliorum, longe certiorum, au-
toritate. Ex quo infinitis in locis interpolatio ad-
paret. Ipsa nomina et vocabula tam barbarum
sonant, ut persuasus vi veri iudicare possis, e se-
quoris aeratis Graeculis famelicis aliquem hunc
centonem suisse alicui, a quo mercedem exspecta-
bat. Itaque miscenda fuerant cuncta, et vocabula
nec dum auditæ confingenda; in vniuersa tamen
descriptione orbis tot indicia emendicatae; et in-
de ad miraculum corruptæ, notitiae deprehensa
iam sunt, ut de interuallis locorum nihil dicamus,
ut peritis rerum nihil plus taedii creare queat, quam
PTOLEMÆI inconsulta mentio. Leguntur hu-
ius PTOLEMÆI, qui vetus ille vulgo credi solet,
(Geogr. I. II. c. XI.) quae ad nostra haec perti-
nent,

nen, et de quibus nil amplius, quam quod notitiae ab aliis acceptae vestigia manent, praedicare licet, quum certiora aliunde sint petenda. Ponit vero ibi Saxones in angusto spatio Chersonesi Cimbricae, qua continent, id est litori ab occidente Frisico, ab oriente Baltico, coniungitur. Graeci vocabulum artis adhibent, a similitudine humanae ceruicis, ut dicant eiusmodi angustiorem terram *auxevn*. Qui longe exactior in situ terrarum dimetiendo deprehenditur, neque multum aetate inferior geographo Alexandrino est, MARCIANVS HERACLEOTES (in Periplo p. 52. 53. ed. Hudson.) haec eadem de sedibus in continente tradit, in designandis vero insulis, quas, et ille narrat ostio Albis oppositas, longe accuratiore mensura vñs. STEPHANVS autem, quem Byzantium vocant, (v. Σαξωνες) haud dubie errauit, quod ipsa in Chersoneso hos posuit, quam ab aliis gentibus in sessam nouimus. Cur vero aliunde eam in terram trans mare aduectos statuamus, e Romanorum notitiis haec argumenta habemus. TACITVS, ut praediximus, ac PLINIUS nondum norant, neque coniectura nostra de *Auionum* aut *Suardorum*, corrupto nomine satis confidimus. Haud diu post hunc PTOLEMAEI et MARCIANI aetate magnam continentis partem cum tribus insulis iam obtinebant, inter validas gentes, quod fieri non potuisse, nisi mari iam multum potuissent. Hoc vero ipsum abunde testantur, quae ex CLAVDIA^{no}

NO, LATINO PACATO, AMMIANO, SIDONIO,
aliis, occasione litoris Saxonici, adferemus. Re-
nautica nihil eas per oras ignotius TACITI aeuo
fuisse, ostendunt, quae de Frisiis, Chaucis, Cimbris,
Anglis, Varinis, tradit; et ipsa id PLINII de Chau-
cis narratio satis confirmat, quia suis tribunalibus et
casulis adhaerere hi forte noluisserent, si classibus ten-
tare mare didicissent. Quid? quod Gannascus trans-
fuga primus e suis Canninefatibus secum adulisse
vsum leuum nauigiorum et lintrium ad Chaucos
videtur, ut ex eodem TACITO (Annal. I. XI.
c. XVIII.) cognoscimus. Ita vix erit dubitan-
dum, populum excursionibus piraticis tam me-
tuendum Germaniae, Britanniae, Galliae litori-
bus, aliunde aduenisse, et in mediterraneis inter
Cimbros et Sueuos, Albis et orae Balticae
accolas, subactis et ad suum corpus pertractis na-
tionibus infirmioribus, sedem cepisse. Quod de
Sueuis posuimus, confirmare haud leuiter videtur
nomen, quod apud PTOLEMAEVM, e vetusto, ut
coniicimus scriptore, superest, Σαβαλλιγγιων, Sa-
xonibus in Chersoneso proximorum, ortum forte
e mentione Συνβων Ἀλβιγγιων, per librarii aber-
rationem. Nam nomen Sueicum late istis in tra-
etibus patuit, ut in mediterraneis, id est, ad se-
ptrionalia Albis fluuii, simili confusione memoria-
rum vetustiorum in eodem PTOLEMAEO Saxon-
ibus ibidem subiiciuntur Συνβοι Ἄγγελοι. Huius
generis adpellationes, conflatae e communium
origi-

originum, institutorum vitae, sedium, regionum, fluminum, et gentium iisdem addictorum, notione, infinitae occurrunt in historia maiorum nostrorum, ut in persequendis rebus Saxonum posthac exemplo Nordalbingorum, Nordosquauorum, Nordiuellorum, Nordiludorum, planum faciemus. Satis cito vero, postquam in notitiam venere Saxones, in societate Pictorum, Scotorum, Attacottorum, piraticae deditissimorum, litora Britanniae et Galliae infestauerant, ut testis est locupletissimus AMMIANVS (LXXVI. c. IV. p. 495. ed. Gronou. et I. XXVII. c. VIII. p. 593.) Et iam antea Carausium, maria infestantes, exercuerant iisdem in oris, auctoribus EUTROPIO (l. IX. c. XIII.) et AVRELIO VICTORE, (de Caes. c. XXXIX.) qui Germanos illos vocat, haud alia sane causa, quam quod in continenti iam Germaniae, ut ex Ptolemaeo et Marciano cognouimus, confederant. Ista vero cum populis transmarinis coniunctio quid aliud arguet, quam vetustam notitiam et excursionum per septentrionis maria societatem? Inde autem nihil propius fidem, quam ex ultimis Scandinaviae oris, quibus hodie Norwagia est, prodiisse; cui rei etiam similitudo morum atque linguae, in vetustissimis Nordmannis, quos historia nouit, argumento est. Ipsae quin leges antiquae Normanniae Gallicae, quas LUDOVICVS (T. VII. Rel. MSS.) edidit, institutis Saxonis non minus, quam vocabulis, plenae, id ipsum clarius adprobant. Scriptores hinc dome-